A miranda speculatio, o quam stupenda delicta juxta considerationem secundam tot animi vitiis tot ejus exercitationes, tot ejus studia, vel in præ oculis habere, et ejusmodi contemplatione magis inhærere!

CAPUT XIX.

Quod nullo sensu nostro comprehendi valeat ad tertiam definitionem spectant.

Sed illud nunc sane dignum videtur consideratione, cur de propitiarii nostri altitudine otacuit, qui ejus tam longitudinem, quam latitudinem adeo diligenter expressit. Sed demonstratum est superius ad hanc pertinere considerationem illa procul dubio quæ sunt ad glorificationem. Sed glorificationis nostræ modum sensus hominum capere, quæ ratio potest comprehendere? Quis hujus rei experimentum, ejusmodi evidentiam documentum vel in alio vel in seipso experiri meruit? Hujus rei sane in hac vita nec sufficiens habere argumentum ullum valet capere experimentum. Recte dicti operis altitudini nulla mensura præscribitur quia glorificationis nostræ modus, ut dictum est nullo nostro sensu comprehenditur. Et quod propitiarium nonnihil crassitudinis habere dicitur, sed in cæterarum dimensionem consideratione non reputatur. Sic utique sic glorificationis nostræ certitudinem fidei attestatione tenentur quamvis qualitatis vel quantitatis ejus modum intelligentiam necdum capere possimus. Sed modico et pene pro nihilo reputat quidquid humana aviditas experimento non probat. Sed autem quia post plenam emundationem conscientie, post multa exercitia justitiæ, incipit talis aliquando mens humana sperare, quod prius poterat credere, et in hunc modum propitiarii nostri mensura in altum surgit et ad soliditatem crescit. Credo sane pertinere ad soliditatem modi propitiarii, quando mens incipit in Deo gloriari, et pro bono conscientie testimonio modicum gratulari, intantum ut veraciter a se profiteri, quia *gloria nostra hæc est, testimonium conscientie (II Cor. 1)*. Tu vero, si vis ut propitiarium tuum in altum proficiat, et gratiam prout in hac vita fieri valet soliditatem accipiat, nunquam desistas, nunquam quiesceas donec futuræ illius plenitudinis aliquas, ut ita dicam, arrhas obtineas, donec æternæ felicitatis quantulasunque primitias accipias, donec diu suavitatis dulcedinem prægustare incipias. hujus sane desiderium animare nos voluit. dixit: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii)*. Propitiarium ergo tuum nihil spissitudinis habere jam credimus, si gustasti quoniam dulcis est Dominus. Sed quod quicumque ad hanc gratiam creveris, quantumcunque in ipsa profeceris debes semper modicum reputare, et pro futuræ felicitatis magnitudine non si pro nihilo ducere. Hoc est sane quod Scriptura sancta tacite innuit, quæ de propitiarii nostri

ne omnino nihil dixit, ac si per taciturnitatem altius clamet, longeque melius insipientia quicquid mens humana in hac vita at de internæ suavitatis abundantia capere quasi pro nihilo reputari debeat. Tacendo quod omnino indignum ducatur de ejus nos mensura instruere, ad cujus inchoa humana infirmitas in hac vita vix potest esse.

CAPUT XX.

de hoc contemplationis genus possit in quinque gradus dividi, et quæ pertineant ad primum gradum.

Quoniam primam illam considerationem quæ ordinem pertinet in tria distinximus, secundam autem quæ ad latitudinem spectat in quatuor, possumus totum hoc contemplationis in quinque partitiones secare, et per quinque gradus dividere. In primo itaque gradu contemplationis consideramus ea quæ per se ad animæ qualitatem, vel essentiæ ipsius spectant, quod vita quædam et perpetua est, nullis pœnis, nullis unquam tormentis subici possit, quod non solum possit ipsa in se vivere, sed corpus etiam ad vitam et salutem animare, quod nullo sustentamento quod sine subsidio sempiternæ subsistat, quod sit per tot corporis membra diffusa, et ipsa simplex, partibusque carens individualibus, quomodo in toto corpore suo quasi in se odam mundo sit, utique ubique tota, quemcumque Deus invenitur ubique totus in omni parte sua, quomodo in illo suo mundo sola volu omnia movet atque disponit, sicut in hoc mundo Deus solo voluntatis nutu omnia regit, qui voluntatis nutu omnia creavit. Invenies in spectaculo et alia multa consideratione digna, et sine admiratione speculari, nec sine iustitie possis admirari. Quid tamen mirum si mundus in spiritu rationali miranda multa atque varia, cum sit præcipua Dei creatura, et ad seipsum et similitudinem ipsius facta? Cum enim omnipotens Deus in operibus suis, magnus atque altissimus nimis in omnibus magnaliis suis, ubi vis obsecro, apparebunt mirabilia virtutum ejus, quæ, quam in imagine sua, quam in similitudine sua? Absque dubio omnipotentis artificis in se quæ ubique mirabilis apparet in ejusmodi singulariter eminet.

CAPUT XXI.

de consideratione eorum quæ pertinent ad secundum gradum.

In secundo hujus contemplationis gradu consideratur illa quæ ad cognitionem sunt, vel veritatis deservire possunt, et quæcumque in augmentum scientiæ concurrunt atque conducunt. In hac consideratione recte miramur volubilitatem cogitationis, agilitatem imaginationis, ingenii acutiscretionis examen, capacitatem memoriæ, et ceteram intelligentiæ, et circa hæc alia quælibet miranda et admiratione digna. Quis enim digne

considerare, quis sufficienter æstimare valeat, quis in ejus considerationis admiratione non expavescat, si diligenter attendat quæ sit illa tam multiplex cogitationis humanæ volubilitas, quæ sit ejus tam inquieta et infatigabilis velocitas, quæ per tam multa, tam varia, et tam infinita discurrit, quæ nulla hora, nullo temporis momento quiescit, quæ tot spatia locorum, quæ tot volumina temporum in tanta festinatione pertransit, qui undique patet tam facilis transitus, tam agilis discursus de summis ad ima, de imis ad summa, de primis ad novissima, de novissimis ad prima. Sed de imaginationis agilitate facultatisque ejus facilitate, quid nos dicturi sumus, vel quid inde digne dicere possumus, quæ omnium eorum quæ animus suggerit, in tanta velocitate imaginem depingit? Quiquid a foris animus per auditum haurit, quicquid ab intus ex sola cogitatione concipit, totum imaginatio absque mora et omni difficultate seposita per representationem format, et quarumlibet rerum formas sub mira festinatione repræsentat. Quales, quæso, est tot rerum atque tantarum in momento, in ictu oculi picturas efficere, et iterum easdem eadem facilitate delere, vel alio atque alio modo multiformiter variare? Nonne per imaginationem animus quotidie novum cælum, novam terram cum voluerit creat, et in illo phantastico mundo quasi alius quidam creator quantaslibet ejusmodi generis creaturas omni hora actitat, et pro arbitrio format? Nihilominus autem si ingenii acumen attendimus, quod in illo mirari debeamus, citius invenimus. Vide quam multa, imo pene infinita humano ingenio pervia sunt, quæ multo unquam corporeo sensu attingi possunt. Vide quod illud humani ingenii acumen soleat profunda investigare, intima quæque penetrare, involuta, perplexa, obscura et in tenebris posita, evolvere, enodare, illustrare, et in lucem evocare. Intimos, ut ita dicam, latitantis naturæ sinus abditosque recessus vivacitatis suæ subtilitate quotidie adit, irrumpit atque pertransit, festinans et anhelans semper in ulteriora penetrare, et altiora conscendere. Attende quot scientiæ disciplinas invenerit, quomodo tot artes excuderit, et tunc incipies obstupescere, et ex nimia admiratione deficere. Sic sane si memoriæ capacitatem ejusque amplitudinem attendas, invenies absque dubio quod digne mirari debeas. Quantus, quæso, est ille tam immensæ amplitudinis sinus qui tot rerum substantias, tot substantiarum formas, tot genera rerum, tot species generum, tot individua specierum, individuorum vero tot proprietates, tot qualitates, tot quantitates, actiones et passiones, habitus, situs, loca et temporis latitudinis suæ ambitu comprehendit, abscondit atque custodit, diuque custodita iterum in medium producit? Cogita, si potes, quæ sint illa gazophylacia. quam multa, quam lata, quam ampla, quam profunda, vel alta, quæ tot scientiæ thesauros et sapientiæ gemmas possunt undecunque colligere et inconfuse custodire. Miranda procul